³⁸⁴ Vgl. Bretschneider, *Die historisch-dogmatische Auslegung des Neuen Testaments*. Nach ihren Prinzipien, Quellen und Hilfsmitteln [...]. Leipzig 1806, S. 45.

³⁸⁵ Luther, *Decem praecepta Wittenbergensi praedicata populo* [1518] (*Werke* 1, S. 394-521, hier S. 507); er fährt fort: „Hoc effecerunt insul si illi et inepti somniores, ludentes in sensu literali, allegorico, miraloi, anagogico, et vocantur doctores scholastici, et hoc proprissimo veroque nomine: Scholastici enim sunt, i.e. ludicri et lusores, immo et illusores tam sui quam aliorum, qui neque quid sit litera neque quid spiritus cognoverunt; et ferendum erat tale studium in quadruplici illa expositione scripturae, si modo tamquam rudimenta haberentur pro incipientibus. Nunc vero totius fastigium eruditionis in isto ludo statuunt, nec unquam ad verum intellectum pertinent, qui sine puritate cordis nunquam potest attingi. Illam autem quadrigam versant etiam impiissimi.“

Hieronymo posthabet.“ Allerdings mit der Begründung: „[...] quod videam b. Hieronymum velut opera dedita ad historicos sensus incedere, et, quod mirius est, obiter sanius interpretatur scripturas, ut puta in epistolis, quam ubi tractat eas de industria, ut in opusculis.“ In dem angeführten Brief heißt es später nach Luthers Lektüre der Anmerkungen des Erasmus zum Neuen Testament: „metueo, ne per eandem [scil. auctoritatem Erasmus] multi sibi accipiant patrociniū defendendas illius literalis, id est mortuae intelligentiae, qua plenus est Lyranus commentarius et ferme omnes post Augustinum“.³⁸⁶

Wie bereits zu Zeiten der Reformatoren dieses Bild verbreitet war, lässt sich erkennen, wenn Luther in diesem Zusammenhang sagen „ut dicunt“³⁸⁷ konnte und Calvin es als „vulgare proverbium“ ansprechen.³⁸⁸ In einer 1538 gehaltenen Predigt wird der zeitgenössische hermeneutische Bezug erkennbar, wenn Luther hinsichtlich der vier Schriftsinne sagt: „Scriptura sancta habet cereum nasum, einer möchte dehnen zu rechten, linken seiten, hin auff, herab, quia ein iglicher kam getrolt mit seiner eigen auslegung und dehnet die schrift nach seiner meinung, Alius aliter.“³⁸⁹ Dagegen gestellt wird dann die aus *De Trinitate* des von Hilarius von Poitiers (ca. 315-367) gezogene Regel,³⁹⁰ - „Sic Nasum Cereum faciunt, sed ut Hilarius: Non qui

³⁸⁶ Luther, Briefwechsel [1501-20]. In: Id., Werke. 1. Bd. Weimar 1930, S. 70, vgl. auch den Brief vom 1. 3. 1517 an Johannes Lang, ebd., S. 90, und am 18. 1. 1518 wiederum an Spalatin, ebd., S. 133.

³⁸⁷ Vgl. Luther, Operationes in Psalmos [1519-21] (*Werke* 5. Bd., S. 280).